
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 159 del 09/11/2022

Oggetto : Adesione del Comune di Arnesano alla SETTIMANA NAZIONALE NpL dal
19 al 27 novembre 2022. 

L’anno  2022, il giorno  9 del mese di  novembre alle ore  13:33 nella Residenza Municipale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

-------------------------
Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana

---------------------------

 Delibera di G.C. N° 159 del 09/11/2022 -   Pag 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
- “La Settimana nazionale Nati per Leggere” è stata istituita nel 2014 per promuovere il diritto alle storie delle  
bambine e dei bambini;

- per l’anno in corso la decisione di far cadere tale settimana nel periodo dal 19 al 27 novembre 2022 è dovuto al  
fatto  il 20 novembre ricorre la Giornata Internazionale dei diritti dell'infanzia e dell'adolescenza.

- Nati per Leggere ha scelto di esserci, con un messaggio deciso e universale : “Ogni bambino ha il diritto di essere  
protetto,  non  solo  dalla  malattia  e  dalla  violenza  ma  anche  dallo  svantaggio  socio-culturale  e  dalla  povertà 
educativa. E grazie alle pagine dei libri e alle parole delle storie, possiamo farlo”;

-Le storie, con le loro parole e loro immagini, sono una fonte inesauribile di stimoli che, se offerti precocemente e  
con continuità, incidono profondamente sull’itinerario di vita di un bambino. Le storie diventano così quel diritto 
che Nati per Leggere si impegna a diffondere e a garantire, a tutte le bambine e a tutti i bambini.

-Nati per Leggere è un programma nazionale di promozione della lettura rivolto alle famiglie con bambini in età 
prescolare, promosso dall’Associazione Culturale Pediatri, dall’Associazione Italiana Biblioteche e dal CSB Centro  
per la Salute del Bambino Onlus.

-Dal 1999, Nati per Leggere ha l'obiettivo di promuovere la lettura in famiglia sin dalla nascita, perché leggere con  
una  certa  continuità  ai  bambini  ha  una  positiva  influenza  sul  loro  sviluppo  intellettivo,  linguistico,  emotivo  e 
relazionale, con effetti significativi per tutta la vita adulta.

-La voce di un genitore che legge crea un legame solido e sicuro con il bambino che ascolta. Attraverso le parole dei  
libri la relazione si intensifica, essi entrano in contatto e in sintonia grazie al filo invisibile delle storie e alla magia 
della  voce.  È  questo il  cuore  di  Nati  per  Leggere,  fornire  ai  genitori  gli  strumenti  per  consolidare  un legame 
indissolubile con il proprio bambino.

-La lettura ad alta voce è una pratica virtuosa che apporta innumerevoli benefici ai bambini e alle bambine ancor  
prima di venire al mondo. Una pratica che rafforza e impreziosisce la diade genitore-bambino, sviluppando il così  
detto “ambito dell’attaccamento al sicuro”.

-Oggi molte realtà del mondo scientifico e della ricerca promuovono l’approccio della lettura precoce misurandone  
i benefici già dai primissimi anni di vita.

-L’apprendimento  della  lettura  da  parte  del  bambino  è  naturalmente  facilitato  da  tutte  quelle  attività,  
propedeutiche alla lettura stessa, che lo avvicinano alle parole, come il parlargli, il coinvolgerlo nelle discussioni, lo  
starlo ad ascoltare, il mettergli a disposizione una grande varietà di libri e il conversare sulle sue letture.

Ritenuto di accogliere la proposta avanzata dall’Associazione Mille E20 che ha in gestione la biblioteca comunale di  
Arnesano,  da  sempre  attiva  nella  promozione  della  lettura  precoce,  con  la  quale  ci  comunica  l’intenzione  di 
partecipare con 2 eventi alla Settimana nazionale Nati per Leggere 2022;

Tutto ciò premesso e considerato;

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

 Delibera di G.C. N° 159 del 09/11/2022 -   Pag 2 di 4



VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTI ed acquisiti i pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267, riportati sul frontespizio del presente atto;

Con votazione unanime e favorevole.

D E L I B E R A

1.       Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante sostanziale del dispositivo della seguente 
deliberazione;

2.       Di accogliere la proposta avanzata dall’Associazione Mille E20 che ha in gestione la biblioteca comunale di 
Arnesano, da sempre attiva nella promozione della lettura precoce,  con la quale ci comunica l’intenzione 
di partecipare con 2 eventi alla Settimana nazionale Nati per Leggere 2022;

3.       Di dare atto che la partecipazione all’iniziativa in oggetto  non comporta esborso finanziario per le casse 
comunali.

 

 Delibera di G.C. N° 159 del 09/11/2022 -   Pag 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  23/12/2022 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  1294  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]  Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di G.C. N° 159 del 09/11/2022 -   Pag 4 di 4


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 159 del 09/11/2022
	Assente


